
– ร่าง – 
เทศบัญญัติเทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อ  
เรื่อง การจัดการสิ่งปฏิกลู พ.ศ. ... 



บันทึกหลักการและเหตุผล 
ประกอบร่างเทศบัญญัติการจัดการสิ่งปฏิกูล   

พ.ศ. … 
 

 
หลักการ 

ให้มีเทศบัญญัติว่าด้วยการจัดการสิ่งปฏิกูล 
 

เหตุผล 

โดยที่การจัดการสิ่งปฏิกูลที่ไม่ถูกต้องด้วยสุขลักษณะอาจเป็นอันตรายต่อสุขภาพของประชาชน  
การจัดการสิ่งปฏิกูลที่เหมาะสมและถูกสุขลักษณะจะควบคุมและป้องกันไม่ให้มีการแพร่กระจายของโรค                      
และไม่ก่อให้เกิดเหตุเดือดร้อนรำคาญต่อประชาชน และไม่ก่อให้เกิดมลพิษต่อสิ่งแวดล้อมอีกด้วย ซึ่งการจัดการ
สิ่งปฏิกูลมีขั้นตอนการดำเนินการหลายขั้นตอนตั้งแต่การเก็บ ขน และกำจัด สมควรกำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ  
และมาตรการเกี่ยวกับสุขลักษณะในการจัดการสิ่งปฏิกูล หลักเกณฑ์การอนุญาตให้บุคคลใดเป็นผู้ดำเนินกิจการรับ
ทำการเก็บ ขน หรือกำจัดสิ่งปฏิกูล โดยทำเป็นธุรกิจหรือโดยได้รับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการ  
และอัตราค่าธรรมเนียมการให้บริการเก็บ ขน หรือกำจัดสิ่งปฏิกูลของเทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อ และอัตรา
ค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาตให้บุคคลใดเป็นผู้ดำเนินกิจการรับทำการเก็บ ขน หรือกำจัดสิ่งปฏิกูล 
โดยทำเป็นธุรกิจหรือโดยได้รับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการ จึงตราเทศบัญญัตินี้ 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-ร่าง- 



เทศบัญญัติเทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อ 
การจัดการสิ่งปฏิกูล 

พ.ศ. … 
 
โดยที่เป็นการสมควรให้มเีทศบัญญัตวิ่าด้วยการจัดการสิ่งปฏิกูล 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 60 และมาตรา 63 แห่งพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. 2496  
และที่แก้ไขเพ่ิมเติม ประกอบมาตรา 20 มาตรา 54 มาตรา 55 มาตรา 58 มาตรา 63 และมาตรา 65       
แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม เทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อ โดยความเห็นชอบ 
ของสภาเทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อ และผู้ว่าราชการจังหวัดชลบุรี จึงตราเทศบัญญัติไว้ดังต่อไปนี้ 

ข้อ 1 เทศบัญญัตินี้เรียกว่า “เทศบัญญัติเทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อ เรื่อง การจัดการสิ่งปฏิกูล พ.ศ. …”    

ข้อ 2 เทศบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับในเขตเทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อ ตั้งแต่เมื่อได้ประกาศไว้โดยเปิดเผย  
ที่สำนักงานเทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อแล้วเจ็ดวัน 

ข้อ 3 ให้ยกเลิกเทศบัญญัติเทศบาลตำบลดอนหัวฬ่อ เรื่อง การกำจัดสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย  
พ.ศ. 2551 

ข้อ 4 บรรดาเทศบัญญัติ ข้อบังคับ ระเบียบ ประกาศหรือคำสั่งอ่ืนใดซึ่งขัดหรือแย้งกับเทศบัญญัตินี้  
ให้ใช้เทศบัญญัตินี้แทน  

ข้อ 5 ให้นายกเทศมนตรีเมืองดอนหัวฬ่อเป็นผู้รักษาการให้เป็นไปตามเทศบัญญัตินี้ และให้มีอำนาจ
ออกระเบียบ ประกาศ หรือคำสั่งเพ่ือปฏิบัติการให้เป็นไปตามเทศบัญญัตินี้ 

ข้อ 6 ในเทศบัญญัตินี้ 
“สิ่งปฏิกูล” หมายความว่า อุจจาระหรือปัสสาวะของคน หรือสิ่งอ่ืนใดที่ปนเปื้อนอุจจาระ 

หรือปัสสาวะ 
“การจัดการสิ่งปฏิกูล” หมายความว่า กระบวนการดำเนินการตั้งแต่การรองรับ การเก็บ การขน 

และการกำจัดสิ่งปฏิกูล 
“ส้วม” หมายความว่า สถานที่ที่จัดไว้สำหรับถ่ายอุจจาระหรือปัสสาวะ และให้หมายความรวมถึง

ระบบรองรับสิ่งปฏิกูล 
“ส้วมสาธารณะ” หมายความว่า ส้วมที่จัดไว้เพ่ือให้บริการเป็นการทั่วไปในสถานที่ต่าง ๆ ทั้งกรณี

ที่มีการจัดเก็บค่าบริการและไม่จัดเก็บค่าบริการ และให้หมายความรวมถึงส้วมที่จัดไว้เพ่ือให้บริการภายใน
หน่วยงานของรัฐหรือหน่วยงานของเอกชน 

“ส้วมเคลื่อนที่” หมายความว่า ส้วมที่ติดต้ังในยานพาหนะหรือแพ 
“ส้วมชั่วคราว” หมายความว่า ส้วมที่ไม่ได้สร้างเป็นการถาวร และให้หมายความรวมถึงส้วม

ประกอบสำเร็จรูป 
“การขนสิ่งปฏิกูล” หมายความว่า การสูบสิ่งปฏิกูลจากถังเก็บกักสิ่งปฏิกูลหรือระบบกำจัดสิ่งปฏิกูล

แบบติดกับที่ แล้วนำไปยังระบบกำจัดสิ่งปฏิกูลรวม 
“ถังเก็บกักสิ่งปฏิกูล” หมายความว่า ถังหรือบ่อที่มีลักษณะที่มิดชิด น้ำซึมผ่านไม่ได้เพ่ือใช้เป็นที่รองรับ 

สิ่งปฏิกูลจากส้วมก่อนการขนหรือกำจัดสิ่งปฏิกูล 
“การกำจัดสิ่งปฏิกูล” หมายความว่า การบำบัด การปรับปรุงหรือแปรสภาพสิ่งปฏิกูลให้ปราศจาก

มลภาวะ สภาพอันน่ารังเกียจ หรือการก่อให้เกิดโรค เพ่ือนำไปใช้ประโยชน์หรือทำลาย 

-ร่าง- 



-2- 

“ระบบกำจัดสิ่งปฏิกูลแบบติดกับที่” หมายความว่า กระบวนการกำจัดสิ่งปฏิกูลสำหรับอาคาร
ประเภทต่าง ๆ เช่น บ้านพักอาศัย อาคารชุด โรงเรียน โรงพยาบาล โรงแรมหรือกลุ่มอาคาร 

“ระบบกำจัดสิ่งปฏิกูลรวม” หมายความว่า กระบวนการกำจัดสิ่งปฏิกูลที่รวบรวมจากระบบกำจัด
สิ่งปฏิกูลแบบติดกับท่ี ส้วมเคลื่อนที่ หรือจากสถานที่ต่าง ๆ มากำจัดรวม 

“กากตะกอน” หมายความว่า ส่วนที่เป็นของแข็งซึ่งเหลือจากการกำจัดสิ่งปฏิกูล 
“ผู้มีหน้าที่จัดการสิ่งปฏิกูล” หมายความว่า 
(๑) เทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อ ตามมาตรา ๑๘ วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข 

พ.ศ. 2535 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม  
(๒) เทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อ ดำเนินการร่วมกับหน่วยงานอ่ืนของรัฐ ตามมาตรา ๑๘  วรรคสอง 

แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม  
(๓) เทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อ ดำเนินการร่วมกับราชการส่วนท้องถิ่นอ่ืนตามมาตรา ๑๘ วรรคสอง 

แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม  
(๔) ผู้ที่ได้รับมอบหมายจากเทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อ ตามมาตรา ๑๘ วรรคสาม แห่งพระราชบัญญัติ 

การสาธารณสุข พ.ศ. 2535 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม  
(๕) ผู้ที่ได้รับใบอนุญาตตามมาตรา ๑๙  แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535  

และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม  
“เจ้าพนักงานท้องถิ่น” หมายความว่า นายกเทศมนตรีเมืองดอนหัวฬ่อ 
“เจ้าพนักงานสาธารณสุข” หมายความว่า เจ้าพนักงานซึ่งได้รับการแต่งตั้งจากรัฐมนตรีว่าการ

กระทรวงสาธารณสุขให้ปฏิบัติการตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕  

หมวด 1  
บททั่วไป  

 

ข้อ 7 การเก็บ ขน และกำจัดสิ่งปฏิกูล ในเขตพ้ืนที่เทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อ ให้เป็นหน้าที่และ
อำนาจของเทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อ แต่ไม่รวมถึงองค์การบริหารส่วนจังหวัด 

ในการดำเนินการตามวรรคหนึ่ง เทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อจะมอบหมายให้หน่วยงานของรัฐหรือ
ราชการส่วนท้องถิ่นอ่ืน รวมทั้งองค์การบริหารส่วนจังหวัด หรือเอกชนเป็นผู้ดำเนินการ หรือทำร่วมกับราชการ
ส่วนท้องถิ่นอ่ืนก็ได้  

สิ่งปฏิกูลที่จัดเก็บได้ เทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อ หรือหน่วยงานของรัฐ หรือราชการส่วนท้องถิ่นอ่ืน 
รวมทั้งองค์การบริหารส่วนจังหวัด หรือเอกชนที่ได้รับมอบหมายตามวรรคสอง ซึ่งดำเนินการจัดเก็บย่อมมี
อำนาจนำไปดำเนินการใช้ หรือหาประโยชน์ได้ตามข้อตกลงที่ทำไว้ระหว่างกัน 

การจัดการของเสียอันตรายและของเสียไม่อันตรายตามกฎหมายว่าด้วยโรงงาน ให้เป็นไปตาม
กฎหมายว่าด้วยโรงงาน เว้นแต่ในกรณีที่มีของเสียอันตรายหรือของเสียไม่อันตรายปนอยู่กับสิ่งปฏิกูลที่เทศบาลเมือง
ดอนหัวฬ่อจัดเก็บ ให้เทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อ หรือหน่วยงานของรัฐ หรือราชการส่วนท้องถิ่นอ่ืน  รวมทั้ง
องค์การบริหารส่วนจังหวัด หรือเอกชนที่ได้รับมอบหมายให้จัดเก็บ แจ้งให้พนักงานเจ้าหน้าที่ตามกฎหมาย 
ว่าด้วยโรงงาน มาดำเนินการตามกฎหมายว่าด้วยโรงงานต่อไป เมื่อพ้นกำหนดเวลาดังกล่าวหากพนักงานเจ้าหน้าที่
ตามกฎหมายว่าด้วยโรงงานนั้นยังมิได้ดำเนินการ ให้เทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อ หรือหน่วยงานของรัฐ  
หรือราชการส่วนท้องถิ่นอ่ืน รวมทั้งองค์การบริหารส่วนจังหวัด หรือเอกชนที่ได้รับมอบหมายให้จัดเก็บ 
ดำเนินการกับสิ่งปฏิกูลนั้นตามที่เห็นสมควร 



-3- 

ข้อ 8 ในกรณีที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นจะมอบให้บุคคลอ่ืนดำเนินการขนสิ่งปฏิกูลแทน หรือจะอนุญาตให้
บุคคลใดดำเนินกิจการขนสิ่งปฏิกูลโดยทำเป็นธุรกิจหรือโดยได้รับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการ  
ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นประกาศกำหนดเขตพ้ืนที่ที่เทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อมอบให้บุคคลอ่ืนดำเนินการขนสิ่งปฏิกูลแทน  
หรือเขตพ้ืนที่การอนุญาตให้บุคคลใดดำเนินกิจการขนสิ่งปฏิกูลโดยทำเป็นธุรกิจหรือโดยได้รับประโยชน์ตอบแทน 
ด้วยการคิดค่าบริการ แล้วแต่กรณี และเผยแพร่ให้ประชาชนทราบ 

ข้อ 9 ห้ามมิให้ผู้ใดถ่าย เท ทิ้ง หรือทำให้มีขึ้นในที่หรือทางสาธารณะซึ่งสิ่งปฏิกูล นอกจากถ่าย 
เท ทิ้ง หรือกำจัด ณ สถานที่หรือตามวิธีที่เทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อกำหนด หรือจัดให้ 

ข้อ 10 เทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อ หรือเทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อร่วมกับหน่วยงานของรัฐ 
หรือราชการส่วนท้องถิ่นอ่ืน ที่ดำเนินการภายใต้ข้อตกลงร่วมกัน และบุคคลซึ่งเทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อมอบให้
ดำเนินการขน และกำจัดสิ่งปฏิกูล ภายใต้การควบคุมดูแลของเทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อ รวมทั้งบุคคลซึ่งได้รับ
ใบอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่นให้ดำเนินกิจการรับทำการขน และกำจัดสิ่ งปฏิกูล โดยทำเป็นธุรกิจ 
หรือโดยได้รับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการ แล้วแต่กรณี ต้องดำเนินการขน และกำจัดสิ่งปฏิกูล 
ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่กำหนดไว้ตามเทศบัญญัตินี้ รวมทั้งกฎกระทรวงและประกาศ
กระทรวงออกตามความในพระราชบัญญัติการสาธารณสุข  พ.ศ. 2535 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 

ข้อ 11 การเก็บ ขน และกำจัดสิ่งปฏิกูล ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไข ที่กำหนด
ในเทศบัญญัตินี้ รวมถึงประกาศ กฎกระทรวง และกฎหมายที่เก่ียวข้อง  

ข้อ ๑2 ในกรณีที่มีการจัดงานมหรสพ งานเทศกาล งานแสดงสินค้า การชุมนุม การชุมนุมสาธารณะ
หรือกิจกรรมอ่ืนใดในลักษณะทำนองเดียวกัน  ซึ่ งใช้ เวลาในการดำเนินการตั้ งแต่สามชั่วโมงขึ้นไป 
ผู้จัดหรือผู้รับผิดชอบการดำเนินการดังกล่าวต้องจัดให้มีส้วม ส้วมสาธารณะ ส้วมเคลื่อนที่ หรือส้วมชั่วคราว 
ที่ถูกสุขลักษณะ ตามกฎกระทรวงสุขลักษณะการจัดการสิ่งปฏิกูลออกตามความในพระราชบัญญัติการ
สาธารณสุข พ.ศ. 2535 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม แล้วแต่กรณี สำหรับให้บริการอย่างเพียงพอ 

เมื่อการดำเนินการตามวรรคหนึ่งเสร็จสิ้น ในกรณีที่มีการติดตั้งส้วมเคลื่อนที่หรือส้วมชั่วคราว  
ให้ผู้จัดหรือผู้รับผิดชอบ รื้อถอน และปรับสภาพพ้ืนที่บริเวณดังกล่าวให้เรียบร้อย และถูกสุขลักษณะ ในการนี้ 
ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นหรือเจ้าพนักงานสาธารณสุขมีหน้าที่และอำนาจตรวจสอบความเรียบร้อยในการรื้อถอน 
และปรับสภาพพ้ืนที่ดังกล่าว หากพบว่าไม่ถูกสุขลักษณะให้ออกคำสั่งให้ผู้จัดหรือผู้รับผิดชอบปรับปรุงแก้ไขได้  

ข้อ ๑3 ในกรณีที่เกิดสาธารณภัยตามกฎหมายว่าด้วยการป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย  
หรือเกิดเหตุฉุกเฉิน ให้เทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อหรือหน่วยงานของรัฐจัดให้มีส้วมเคลื่อนที่หรือส้วมชั่ วคราว 
ที่ถูกสุขลักษณะตามข้อ ๑๖ หรือข้อ ๑๗ แล้วแต่กรณี สำหรับให้บริการตามความเหมาะสมกับสถานการณ์  
ทั้งนี้ ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่รัฐมนตรีโดยคำแนะนำของคณะกรรมการสาธารณสุข
ประกาศกำหนดในราชกิจจานุเบกษา 

 
หมวด 2 

หลักเกณฑ์ วิธีการ และมาตรการเกี่ยวกับสุขลักษณะในการจัดการสิ่งปฏิกูล 
 

ส่วนที่ 1 
สุขลักษณะของส้วม 



-4- 

ข้อ ๑4 เจ้าของหรือผู้ครอบครองบ้านพักอาศัย อาคาร หรือสถานที่ที่มีส้วมต้องจัดให้มีระบบ
กำจัดสิ่งปฏิกูลแบบติดกับท่ีหรือต้องต่อท่อไปยังระบบกำจัดสิ่งปฏิกูลรวม ตามข้อ 2๒ วรรคหนึ่ง (2)  

ในกรณีที่ระบบกำจัดสิ่งปฏิกูลตามวรรคหนึ่งเป็นระบบกำจัดสิ่งปฏิกูลแบบติดกับที่  เมื่อระบบ
กำจัดสิ่งปฏิกูลแบบติดกับที่เต็มหรือเลิกใช้งาน ต้องขนสิ่งปฏิกูลไปกำจัดที่ระบบกำจัดสิ่งปฏิกูลรวมตามข้อ 2๒ 
วรรคหนึ่ง (2)  

การนำน้ำทิ้งและกากตะกอนที่ผ่านการกำจัดสิ่งปฏิกูลออกจากระบบกำจัดสิ่งปฏิกูลตามวรรคหนึ่ง 
น้ำทิ้งและกากตะกอนนั้นต้องได้มาตรฐานตามข้อ 2๓ วรรคหนึ่ง 

ข้อ ๑5 เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารหรือสถานที่ที่ให้บริการส้วมสาธารณะต้องดำเนินการ 
ให้ส้วมสาธารณะถูกสุขลักษณะตลอดเวลาที่เปิดให้บริการ ดังต่อไปนี้ 

(๑) ดูแลพ้ืน ผนัง เพดาน โถส้วม โถปัสสาวะ และที่เปิดและปิดน้ำของโถส้วมและโถปัสสาวะ 
ให้สะอาด รวมทั้งต้องบำรุงรักษาให้พร้อมใช้งาน 

(๒) จัดให้มีน้ำใช้ที่สะอาดและเพียงพอสำหรับใช้งาน 
(๓) จัดให้มีอ่างล้างมือพร้อมสบู่หรือผลิตภัณฑ์อ่ืนใดสำหรับทำความสะอาดมือซึ่งพร้อมใช้งาน 
(๔) จัดให้มีภาชนะรองรับมูลฝอยทั่วไปที่ถูกสุขลักษณะ สะอาด และอยู่ในสภาพดี ไม่รั่วซึม 

ตั้งอยู่ในบริเวณอ่างล้างมือหรือบริเวณใกล้เคียง 
(๕) จัดให้มีสายฉีดน้ำชำระที่สะอาดและอยู่ในสภาพพร้อมใช้งาน หรือกระดาษชำระชนิดยุ่ย  

และกระจายตัวได้ง่ายเมื่อเปียกน้ำซึ่งสามารถทิ้งลงในโถส้วมได้ ในกรณีที่กระดาษชำระเป็นชนิดที่ไม่สามารถท้ิง
ลงในโถส้วมได้หรือระบบกำจัดสิ่งปฏิกูลไม่สามารถรองรับกระดาษชำระได้ให้รวบรวมกระดาษชำระที่ใช้แล้ว  
ใส่ที่รองรับมูลฝอยที่ถูกสุขลักษณะ สะอาด มีฝาปิดมิดชิด อยู่ในสภาพดี ไม่รั่วซึม  และเก็บขนไปกำจัด 
อย่างถูกสุขลักษณะ เพ่ือป้องกันการแพร่กระจายของเชื้อโรคจากกระดาษชำระที่ใช้แล้ว 

(๖) ในส้วม ต้องมีการถ่ายเทอากาศที่ดีหรือระบบระบายอากาศเพ่ือการถ่ายเทอากาศที่ดี 
(๗) ประตูห้องส้วม ต้องมีที่จับเปิดและปิดที่สะอาด มีอุปกรณ์ยึดประตูด้านในที่สามารถไขจาก

ด้านนอกได้ โดยประตูต้องเปิดออกจากด้านใน เป็นบานพับ บานเลื่อน หรือเป็นรูปแบบอ่ืน เพ่ือให้สามารถเข้า
ช่วยเหลือผู้ใช้บริการในกรณีหมดสติได้ 

(8) ดำเนินการอ่ืนใดตามที่รัฐมนตรีโดยคำแนะนำของคณะกรรมการประกาศกำหนดในราชกิจจานุเบกษา 
ให้นำข้อ 1๔ มาบังคับกับส้วมสาธารณะด้วยโดยอนุโลม 
ประเภทของอาคารหรือสถานที่ที่ให้บริการส้วมสาธารณะซึ่งต้องดำเนินการตามวรรคหนึ่ง  

และวรรคสอง ให้เป็นไปตามท่ีรัฐมนตรีโดยคำแนะนำของคณะกรรมการประกาศกำหนดในราชกิจจานุเบกษา 

ข้อ ๑6 เจ้าของหรือผู้ครอบครองยานพาหนะหรือแพที่มีส้วมเคลื่อนที่ ต้องดำเนินการให้ส้วม
เคลื่อนที่ถูกสุขลักษณะตลอดเวลาที่เปิดให้บริการ โดยนำสุขลักษณะในข้อ 1๕ วรรคหนึ่ง มาใช้บังคับด้วยโดย
อนุโลม และให้ดำเนินการ ดังต่อไปนี้  

(๑) จัดให้มีถังเก็บกักสิ่งปฏิกูลที่สามารถรองรับสิ่งปฏิกูลได้มากกว่าถังเก็บกักน้ำสะอาด  
โดยท่อระบายและถังเก็บกักสิ่งปฏิกูลต้องอยู่ในสภาพดี ไม่แตกหรือชำรุด และสามารถป้องกันสัตว์  แมลง  
หรือพาหะนำโรคได้ ทั้งนี้ ถังเก็บกักสิ่งปฏิกูลต้องมีท่อระบายอากาศที่สูงพ้นหลังคาของยานพาหนะหรือแพ 
หรืออยู่ในตำแหน่งที่ไม่ส่งกลิ่นเหม็นรบกวน 

(๒) เมื่อถังเก็บกักสิ่งปฏิกูลเต็มหรือเลิกใช้งาน ต้องขนสิ่งปฏิกูลไปกำจัดในระบบกำจัดสิ่งปฏิกูล  
ที่ได้มาตรฐานตามข้อ 2๒ 



-5- 

(๓) ในกรณีที่ส้วมเคลื่อนที่มีระบบกำจัดสิ่งปฏิกูล การระบายน้ำทิ้งและกากตะกอนต้องผ่าน 
การกำจัดสิ่งปฏิกูลแล้ว โดยน้ำทิ้งและกากตะกอนนั้นต้องได้มาตรฐานตามข้อ 2๓ วรรคหนึ่ง 

(๔) ดำเนินการอ่ืนใดตามที่รัฐมนตรีโดยคำแนะนำของคณะกรรมการประกาศกำหนดในราชกิจจานุเบกษา 
ในกรณีที่แพใช้เป็นที่อยู่อาศัยประจำหรือแพที่มีส้ วมเคลื่อนที่  ซึ่งไม่มีถังเก็บกักสิ่งปฏิกูล 

หรือไม่สามารถสูบสิ่งปฏิกูลจากถังเก็บกักสิ่งปฏิกูลไปกำจัดได้ ให้แพดังกล่าวจัดให้มีส้วมไว้บนพื้นดิน โดยให้นำ
ข้อ 1๔ มาใช้บังคับโดยอนุโลม 

ข้อ 17 ผู้ที่จัดให้มีส้วมชั่วคราว ต้องจัดให้ส้วมชั่วคราวตั้งอยู่ในบริเวณที่มีความปลอดภัยต่อชีวิต
และทรัพย์สินของผู้ใช้บริการ และต้องดำเนินการให้ส้วมชั่วคราวถูกสุขลักษณะตลอดเวลาที่เปิดให้บริการ
ดังต่อไปนี้ 

(๑) พ้ืน ผนัง หลังคา และประตูของห้องส้วม รวมทั้งสุขภัณฑ์มีความปลอดภัย มั่นคง แข็งแรง 
ทนทานต่อการรับน้ำหนัก ไม่ก่อให้เกิดอันตรายหรืออุบัติเหตุต่อผู้ใช้บริการ และดูแลให้สะอาดพร้อมใช้งานอยู่เสมอ
รวมทั้งมีการถ่ายเทอากาศที่ดี 

(๒) จัดให้มีน้ำใช้ที่สะอาดและเพียงพอสำหรับใช้งาน 
(๓) จัดให้มีอ่างล้างมือพร้อมสบู่หรือผลิตภัณฑ์อ่ืนใดสำหรับทำควนสะอาดมือ ซึ่งพร้อมใช้งาน  
(๔) จัดให้มีสายฉีดน้ำชำระที่สะอาดและอยู่ในสภาพพร้อมใช้งาน หรือกระดาษชำระชนิดยุ่ย  

และกระจายตัวได้ง่ายเมื่อเปียกน้ำซึ่งสามารถทิ้งลงในโถส้วมได้ ในกรณีที่กระดาษชำระเป็นชนิดที่ไม่สามารถ 
ทิ้งลงในโถส้วมได้หรือระบบกำจัดสิ่งปฏิกูลไม่สามารถรองรับกระดาษชำระได้ให้รวบรวมกระดาษชำระที่ใช้แล้ว
ใส่ที่รองรับมูลฝอยที่ถูกสุขลักษณะ สะอาด มีฝาปิดมิดชิด อยู่ในสภาพดี ไม่รั่วซึม และเก็บขนไปกำจัด  
อย่างถูกสุขลักษณะ เพ่ือป้องกันการแพร่กระจายของเชื้อโรคจากกระดาษชำระที่ใช้แล้ว 

(๕) จัดให้มีระบบกำจัดสิ่งปฏิกูล ตามข้อ 1๔ วรรคหนึ่ ง หรือจัดให้มีถังเก็บกักสิ่งปฏิกูล 
ตามข้อ 1๖ วรรคหนึ่ง และเมื่อถังเก็บกักสิ่งปฏิกูลเต็มต้องขนสิ่งปฏิกูลไปกำจัดในระบบกำจัดสิ่งปฏิกูลรวม  
ตามข้อ 2๒ วรรคหนึ่ง (๒) 

(๖) เมื่อเสร็จสิ้นการใช้งาน ต้องกำจัดสิ่งปฏิกูลที่ตกค้างอย่างถูกต้อง และรื้อถอน รวมทั้งปรับ
พ้ืนทีใ่ห้อยู่ในสภาพที่ไม่มีผลกระทบต่อสุขภาพของประชาชน 

(๗) ดำเนินการอ่ืนใดตามที่ รัฐมนตรีโดยคำแนะนำของคณะกรรมการประกาศกำหนด 
ในราชกิจจานุเบกษา 

ส่วนที่ 2 
สุขลักษณะในการขนสิ่งปฏิกูล 

ข้อ ๑8 ผู้มีหน้าที่จัดการสิ่งปฏิกูล ต้องขนสิ่งปฏิกูลให้ถูกสุขลักษณะ ดังต่อไปนี้ 
(๑) จัดให้มียานพาหนะขนสิ่งปฏิกูลและอุปกรณ์ที่จำเป็นตามที่กำหนดไว้ในข้อ ๒๐ ที่มีจำนวน

เพียงพอกับการให้บริการ 
(๒) ดำเนินการสูบสิ่งปฏิกูลในช่วงเวลาที่เหมาะสม โดยต้องมีมาตรการป้องกันกลิ่นในขณะที่ทำการ

สูบสิ่งปฏิกูล เพื่อไม่ให้รบกวนผู้ที่พักอาศัยในอาคารหรือสถานที่ใกล้เคียงจนเป็นเหตุรำคาญ 
(๓) ทำความสะอาดท่อสำหรับใช้สูบสิ่งปฏิกูลหลังจากสูบสิ่งปฏิกูลเสร็จแล้ว โดยการสูบน้ำสะอาด

จากถังเพ่ือล้างภายในท่อหรือสายสูบ และทำความสะอาดท่อหรือสายสูบด้านนอกที่สัมผัสสิ่งปฏิกูล  
ด้วยน้ำยาฆ่าเชื้อ 

(๔) ในกรณีที่มีสิ่งปฏิกูลตกหล่นหรือรั่วไหล ให้ทำลายเชื้อโรคด้วยน้ำยาฆ่าเชื้อแล้วทำความสะอาด
ด้วยน้ำ 



-6- 

(๕) จัดให้มีอุปกรณ์ป้องกันอันตรายส่วนบุคคลที่เหมาะสมและมีสภาพพร้อมใช้งานสำหรับ
ผู้ปฏิบัติงานสูบและขนสิ่งปฏิกูล รวมทั้งจัดให้มีอุปกรณ์หรือเครื่องมือป้องกันอุบัติเหตุที่อาจเกิดขึ้นจากการ
ปฏิบัติงาน และตรวจตราควบคมให้มีการใช้อุปกรณ์หรือเครื่องมือดังกล่าว รวมทั้งจัดให้มีอุปกรณ์สำหรับ  
การปฐมพยาบาลเบื้องตันไว้ประจำยานพานพาหนะขนสิ่งปฏิกูล 

(๖) ผู้ปฏิบัติงานสูบและขนสิ่งปฏิกูลต้องสวมเสื้อผ้ามิดชิด ถุงมือยางหนา ผ้าปิดปากปิดจมูก 
และสวมรองเท้าพ้ืนยางหุ้มแข้ง รวมทั้งต้องทำความสะอาดถุงมือยางหนาและรองเท้าพ้ืนยางหุ้มแข้งทุกครั้ง  
หลังการปฏิบัติงาน 

(7) ต้องทำความสะอาดยานพาหนะขนสิ่งปฏิกูลหลังจากที่ออกปฏิบัติงานอย่างน้อยวันละหนึ่งครั้ง 
น้ำเสียที่เกิดจากการทำความสะอาดต้องเข้าสู่ระบบบำบัดหรือกำจัดน้ำเสีย หรือบ่อซึมโดยบ่อซึมต้องอยู่ห่าง
จากแม่น้ำ คู คลอง หรือแหล่งน้ำธรรมชาติไม่น้อยกว่าสิบเมตร 

(๘) ต้องจัดให้มีสถานที่เฉพาะที่มีขนาดกว้างขวางเพียงพอสำหรับจอดเก็บยานพาหนะขนสิ่งปฏิกูล 
(9) ห้ามนำยานพาหนะขนสิ่งปฏิกูลไปใช้ในกิจการอ่ืน และห้ามนำสิ่งปฏิกูลไปทิ้งในที่สาธารณะ 
(๑๐) ดำเนินการอ่ืนใดตามที่รัฐมนตรีโดยคำแนะนำของคณะกรรมการประกาศกำหนดในราชกิจจานุเบกษา 

ข้อ 19 ผู้มีหน้าที่จัดการสิ่งปฏิกูลต้องจัดให้ผู้ปฏิบัติงานซึ่งทำหน้าที่สูบหรือขนสิ่งปฏิกูลได้รับการ
ตรวจสุขภาพประจำปี และได้รับการฝึกอบรมความรู้เกี่ยวกับการจัดการสิ่งปฏิกูล ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ 
และเงื่อนไขที่อธิบดีกรมอนามัยประกาศกำหนดในราชกิจจานุเบกษา 

ข้อ 20 ยานพาหนะสำหรับขนสิ่งปฏิกูลต้องมีลักษณะ ดังต่อไปนี้ 
(๑) ถังที่ใช้บรรจุสิ่งปฏิกูลต้องมีฝาเปิดและปิดอยู่ด้านบน โดยสามารถปิดได้มิดชิด ไม่รั่วซึม  

และป้องกันกลิ่น สัตว์ แมลง หรือพาหะนำโรคได้ 
(๒) ท่อหรือสายที่ใช้สูบสิ่งปฏิกูลต้องไม่รั่วซึม 
(๓) มีอุปกรณ์สูบสิ่งปฏิกูลที่สามารถสูบตะกอนหนักได้ และมีมาตรวัดสิ่งปฏิกูลซึ่งอยู่ในสภาพ 

ที่ใช้การได้ด ี
(๔) มีช่องเก็บอุปกรณ์ทำความสะอาดประจำยานพาหนะขนสิ่งปฏิกูล เช่น ถังใส่น้ำ ไม้กวาด 

น้ำยาฆ่าเชื้อ  
(๕) บนตัวถังที่ใช้บรรจุสิ่งปฏิกูลต้องมีข้อความว่า “ใช้เฉพาะขนสิ่งปฏิกูล” โดยสามารถมองเห็น

ได้ชัดเจนจากภายนอกยานพาหนะ 
ในกรณีที่การขนสิ่งปฏิกูลดำเนินการโดยเทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อ ให้แสดงชื่อของเทศบาลเมือง

ดอนหัวฬ่อด้วยตัวหนังสือขนาดที่สามารถมองเห็นได้ชัดเจนไว้ที่ภายนอกตัวถังด้านข้างทั้งสองด้านของ
ยานพาหนะขนสิ่งปฏิกูลในบริเวณท่ีบุคคลภายนอกสามารถมองเห็นได้ชัดเจน 

ในกรณีที่การขนสิ่งปฏิกูลดำเนินการโดยผู้ที่ได้รับมอบให้เป็นผู้ขนสิ่งปฏิกูลภายใต้การควบคุมดูแล 
ของเทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อให้ผู้ที่รับมอบนั้นแสดงชื่อเทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อด้วยตัวหนังสือขนาดที่สามารถ
มองเห็นได้ชัดเจนไว้ด้านข้างทั้งสองด้านของตัวถังที่ใช้บรรจุสิ่งปฏิกูล พร้อมด้วยข้อความระบุชื่อ ที่อยู่   
และหมายเลขโทรศัพท์ของผู้ที่ได้รับมอบหมาย โดยอยู่ในตำแหน่งที่บุคคลทั่วไปสามารถมองเห็นได้ชัดเจน 

ในกรณีที่การขนสิ่งปฏิกูลดำเนินการโดยผู้ที่ได้รับใบอนุญาตจากเทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อ ให้แสดง
รหัสหรือหมายเลขทะเบียนใบอนุญาต พร้อมด้วยข้อความระบุชื่อ ที่อยู่ และหมายเลขโทรศัพท์ของนิติบุคคลที่ได้รับ
อนุญาตหรือเจ้าของกิจการด้วยตัวหนังสือขนาดที่สามารถมองเห็นได้ชัดเจนไว้ที่ด้านข้างทั้งสองด้านของตัวถังที่ใช้
บรรจุสิ่งปฏิกูล ในตำแหน่งที่บุคคลทั่วไปสามารถมองเห็นได้ชัดเจน โดยตัวอักษรต้องมีความสูงไม่น้อยกว่าสิบ



-7- 

เซนติเมตร ในกรณีที่ได้รับใบอนุญาตจากราชการส่วนท้องถิ่นหลายแห่ง ให้แสดงเฉพาะเลขทะเบียนใบอนุญาต
ฉบับแรก และให้เก็บสำเนาหลักฐานใบอนุญาตฉบับอ่ืนไว้ที่ยานพาหนะขนสิ่งปฏิกูลเพ่ือการตรวจสอบ  

ข้อ 21 ในการขนสิ่งปฏิกูล ให้เทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อกำหนดเส้นทางและออกเอกสารกำกับการ
ขนส่งสิ่งปฏิกูล เพ่ือป้องกันการลักลอบทิ้งสิ่งปฏิกูล 

เอกสารกำกับการขนสิ่งปฏิกูลตามวรรคหนึ่ง ให้เป็นไปตามแบบที่รัฐมนตรีโดยคำแนะนำของ
คณะกรรมการประกาศกำหนดในราชกิจจานุเบกษา 

ส่วนที่ 3 
สุขลักษณะในการกำจัดสิ่งปฏิกูล 

ข้อ 22 ระบบกำจัดสิ่งปฏิกูลแบ่งเป็นสองระบบ ได้แก่ 
(๑) ระบบกำจัดสิ่งปฏิกูลแบบติดกับที ่
(๒) ระบบกำจัดสิ่งปฏิกูลรวม 
ระบบกำจัดสิ่งปฏิกูลตามวรรคหนึ่ง ต้องมีประเภท ขนาด ระยะเวลาในการสูบกากตะกอน 

และวิธีการระบายน้ำทิ้งที่ได้มาตรฐาน ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่รัฐมนตรีโดยคำแนะนำของ
คณะกรรมการประกาศกำหนดในราชกิจจานุเบกษา 

ข้อ 23 ในการระบายน้ำทิ้งและกากตะกอนที่ผ่านระบบกำจัดสิ่งปฏิกูลแล้ว น้ำทิ้งและกากตะกอน
ต้องมีปริมาณไข่หนอนพยาธิและแบคทีเรียอีโคไล (Escherichia coli) ไม่เกินปริมาณที่รัฐมนตรีโดยคำแนะนำ 
ของคณะกรรมการประกาศกำหนดในราชกิจจานุเบกษา 

วิธีการเก็บตัวอย่างและการตรวจหาไข่หนอนพยาธิและแบคทีเรียอีโคไล (Escherichia coli)  
ในน้ำทิ้งและกากตะกอนตามวรรคหนึ่ง ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไขที่รัฐมนตรีโดยคำแนะนำ 
ของคณะกรรมการประกาศกำหนดในราชกิจจานุเบกษา 

ข้อ 24 ผู้มีหน้าที่จัดการสิ่งปฏิกูลต้องจัดให้ผู้ปฏิบัติงานซึ่งทำหน้าที่กำจัดสิ่งปฏิกูลได้รับการตรวจ
สุขภาพประจำปี และได้รับการฝึกอบรมความรู้เกี่ยวกับการจัดการสิ่งปฏิกูล ทั้งนี้  ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ  
และเงื่อนไขที่อธิบดีกรมอนามัยประกาศกำหนดในราชกิจจานุเบกษา 

ข้อ 25 ผู้มีหน้าที่จัดการสิ่งปฏิกูลต้องจัดให้มีอุปกรณ์ป้องกันอันตรายที่เหมาะสมสำหรับ
ผู้ปฏิบัติงานซึ่งทำหน้าที่กำจัดสิ่งปฏิกูล และจัดให้มีอุปกรณ์หรือเครื่องมือป้องกันอุบัติเหตุที่อาจเกิดขึ้น  
จากการปฏิบัติงาน และตรวจตราควบคุมให้มีการใช้อุปกรณ์หรือเครื่องมือดังกล่าว รวมทั้งจัดให้มีอุปกรณ์
สำหรับการปฐมพยาบาลเบื้องต้นติดตั้งไว้ในบริเวณหรือสถานที่กำจัดสิ่งปฏิกูล 

ข้อ ๒6 ผู้ปฏิบัติงานซึ่งทำหน้าที่กำจัดสิ่งปฏิกูลต้องสวมเสื้อผ้ามิดชิด ถุงมือยางหนา ผ้าปิดปาก
ปิดจมูก และสวมรองเท้าพ้ืนยางหุ้มแข้ง รวมทั้งต้องทำความสะอาดถุงมือยางหนา และรองเท้าพ้ืนยางหุ้มแข้ง 
ทุกครั้งหลังการปฏิบัติงาน 

หมวด 3  
ใบอนุญาต  

 

ข้อ ๒7 ผู้ใดประสงค์จะดำเนินกิจการรับทำการเก็บ ขน หรือกำจัดสิ่งปฏิกูล โดยทำเป็นธุรกิจ 
หรือโดยได้รับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการ ต้องได้รับใบอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น 



-8- 

ใบอนุญาตที่ออกให้ตามวรรคหนึ่ง ให้มีอายุหนึ่งปีนับแต่วันที่ออกใบอนุญาต และให้ใช้ได้เพียงใน
เขตอำนาจของเทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อเท่านั้น 

ข้อ ๒8 ผู้ใดประสงค์จะเป็นผู้ดำเนินกิจการรับทำการเก็บ ขน หรือกำจัดสิ่งปฏิกูลโดยทำเป็น
ธุรกิจหรือโดยได้รับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการในเขตเทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อ จะต้องยื่นคำขอรับ
ใบอนุญาตตามแบบที่กำหนดไว้ท้ายเทศบัญญัตินี้ พร้อมกับเอกสารและหลักฐานดังต่อไปนี้  

ก. กรณีประกอบกิจการรับทำการเก็บและขนสิ่งปฏิกูล 
(1) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน หรือบัตรประจำตัวเจ้าหน้าที่ของรัฐ หรือบัตรที่ทางราชการออกให้ 

ซึ่งยังไม่หมดอายุ ของผู้ขอรับใบอนุญาต 
(2) สำเนาทะเบียนบ้านของผู้ขอรับใบอนุญาต 
(3) สำเนาเอกสารสิทธิของสถานประกอบกิจการ เช่น โฉนดที่ดิน สัญญาเช่าที่ดินหรืออาคารหรือ

ยานพาหนะ  
(4) หนังสือยินยอมรับกำจัดจากสถานประกอบกิจการกำจัดสิ่งปฏิกูล (กรณีส่งไปกำจัดที่อ่ืน) 
(5) สำเนาใบอนุญาตประกอบกิจการรับกำจัดสิ่งปฏิกูล ของสถานที่กำจัดสิ่งปฏิกูล 
(6) สำเนาใบอนุญาตประกอบการขนส่งตามพระราชบัญญัติการขนส่งทางบก พ.ศ. 2522  
(7) รูปภาพแสดงสถานที่จอดรถสูบสิ่งปฏิกูล 
(8) รูปภาพแสดงสถานที่ล้างทำความสะอาดรถสูบสิ่ งปฏิกูล การบำบัดน้ำเสีย และน้ำทิ้ ง  

ก่อนระบายออกสู่ภายนอก 
(9) สำเนาคู่มือจดทะเบียนรถสูบสิ่งปฏิกูล พร้อมรายการเสียภาษี ของรถสูบสิ่งปฏิกูลทุกคันที่เข้า

เก็บขนสิ่งปฏิกูลในพ้ืนที่เทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อ 
(10) รูปภาพรถสูบสิ่งปฏิกูลที่นำมาเก็บขนสิ่งปฏิกูลในพ้ืนที่ตำบลดอนหัวฬ่อ 
(11) หนังสือรับรองการจดนิติบุคคล ซึ่งออกให้ไม่เกิน 6 เดือน (เฉพาะนิติบุคคล) 
(12) หนังสือมอบอำนาจ (ถ้ามี)  
(13) หลักฐานอ่ืนที่จำเป็น 
ข. กรณีประกอบกิจการรับทำการกำจัดสิ่งปฏิกูล 
(1) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน หรือบัตรประจำตัวเจ้าหน้าที่ของรัฐ หรือบัตรที่ทางราชการออกให้ 

ซึ่งยังไม่หมดอายุ ของผู้ขอรับใบอนุญาต 
(2) สำเนาทะเบียนบ้านของผู้ขอรับใบอนุญาต 
(3) สำเนาเอกสารสิทธิของสถานประกอบกิจการ เช่น โฉนดที่ดิน สัญญาเช่าที่ดินหรืออาคาร 

หรือยานพาหนะ  
(4) หนังสือให้ความเห็นชอบการประเมินผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม (กรณีกฎหมายกำหนด) 
(5) หลักฐานการรับฟังความคิดเห็นจากผู้มีส่วนได้เสีย (กรณีกฎหมายกำหนด) 
(6) หนังสือมอบอำนาจ (ถ้ามี)  
(7) หลักฐานอ่ืนที่จำเป็น 

ข้อ ๒9 เมื่อได้รับคำขอรับใบอนุญาตหรือคำขอต่ออายุใบอนุญาต ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นตรวจสอบ 
ความถูกต้องของคำขอและความครบถ้วนของเอกสารหลักฐานทันที กรณีไม่ถูกต้อง ครบถ้วน ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่น 
แจ้งต่อผู้ยื่นคำขอให้แก้ไขเพ่ิมเติมเพ่ือดำเนินการ หากไม่สามารถดำเนินการได้ในขณะนั้น ให้จัดทำบันทึกความบกพร่อง 
และรายการเอกสารหรือหลักฐานยื่นเพ่ิมเติมภายในระยะเวลาที่กำหนด โดยให้เจ้าหน้าที่และผู้ยื่นคำขอลงนาม
ไว้ในบันทึกนั้นด้วย 



-9- 

เจ้าพนักงานท้องถิ่นต้องออกใบอนุญาตหรือมีหนังสือแจ้งคำสั่งไม่อนุญาตพร้อมด้วยเหตุผลให้              
ผู้ขออนุญาตทราบภายในสามสิบวันนับแต่วันได้รับคำขอซึ่งมีรายละเอียดถูกต้องหรือครบถ้วนตามที่กำหนด                   
ในเทศบัญญัตินี้ 

ในกรณีที่มีเหตุจำเป็นที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นไม่อาจออกใบอนุญาตหรือยังไม่อาจมีคำสั่งไม่อนุญาตได้ 
ภายในกำหนดเวลาตามวรรคสอง ให้ขยายเวลาออกไปได้อีกไม่เกินสองครั้ง ครั้งละไม่เกินสิบห้าวัน แต่ต้องมี
หนังสือแจ้งการขยายเวลาและเหตุจำเป็นแต่ละครั้งให้ผู้ขออนุญาตทราบก่อนสิ้นกำหนดเวลาตามวรรคสอง     
หรือตามที่ได้ขยายเวลาไว้แล้วนั้น แล้วแต่กรณี ทั้งนี้ หากเจ้าพนักงานท้องถิ่นพิจารณายังไม่แล้วเสร็จ ให้แจ้งเป็นหนังสือ 
ให้ผู้ยื่นคำขอทราบถึงเหตุแห่งความล่าช้าทุกเจ็ดวันจนกว่าจะพิจารณาแล้วเสร็จ  

ข้อ 30 ผู้ได้รับอนุญาตต้องมารับใบอนุญาตภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้รับหนังสือแจ้งการอนุญาต
จากเจ้าพนักงานท้องถิ่น เว้นแต่จะมีเหตุอันสมควรและได้แจ้งต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น ทราบแล้ว 

ข้อ 31 การขอต่ออายุใบอนุญาตจะต้องยื่นคำขอก่อนใบอนุญาตสิ้นอายุ เมื่อได้ยื่นคำขอพร้อมกับ                      
เสียค่าธรรมเนียมแล้วให้ประกอบกิจการต่อไปได้จนกว่าเจ้าพนักงานท้องถิ่นจะสั่งไม่ต่ออายุใบอนุญาต 

ข้อ 32 ผู้ได้รับใบอนุญาตตามเทศบัญญัตินี้ ต้องแสดงใบอนุญาตไว้โดยเปิดเผยและเห็นได้ง่าย                        
ณ สถานที่ประกอบกิจการตลอดเวลาที่ประกอบกิจการ  หรือแสดงใบอนุญาตโดยวิธี อิเล็กทรอนิกส์   
ตามมาตรา 13 (1) แห่งพระราชบัญญัติการปฏิบัติราชการทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. 2565 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 

ข้อ 33 ในกรณีที่ใบอนุญาตสูญหาย ถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระที่สำคัญ ให้ผู้ได้รับใบอนุญาต
ยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาตภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้ทราบถึงการสูญหาย ถูกทำลาย หรือชำรุด ตามแบบ       
ที่กำหนดไว้ท้ายเทศบัญญัตินี้ 

การขอรับใบแทนใบอนุญาตและการออกใบแทนใบอนุญาตให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข 
ดังต่อไปนี้ 

(1) ในกรณีใบอนุญาตสูญหาย ให้ผู้ยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาตนำสำเนาบันทึกการแจ้งความ            
ต่อพนักงานเจ้าหน้าที่แห่งท้องที่ท่ีใบอนุญาตสูญหายมาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นประกอบด้วย 

(2) ในกรณีใบอนุญาตถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระที่สำคัญ ให้ผู้ยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาต                
นำใบอนุญาตเดิมเท่าท่ีเหลืออยู่มาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นประกอบด้วย 

ข้อ 34 ในกรณีที่ปรากฏว่าผู้รับใบอนุญาตตามเทศบัญญัตินี้  ไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้อง 
ตามบทบัญญัติแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม กฎกระทรวง  
หรือเทศบัญญัตินี้  หรือเงื่อนไขที่ระบุไว้ในใบอนุญาตในเรื่องที่กำหนดไว้เกี่ยวกับการประกอบกิจการตามที่  
ได้รับใบอนุญาตตามเทศบัญญัตินี้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่งพักใช้ใบอนุญาตได้ภายในเวลาที่เห็นสมควร  
แต่ต้องไม่เกินสิบห้าวัน 

ข้อ ๓5 เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจออกคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาตเมื่อปรากฏว่าผู้รับใบอนุญาต  
(1) ถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาตตั้งแต่สองครั้งขึ้นไปและมีเหตุที่จะต้องถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาตอีก 
(2) ต้องคำพิพากษาถึงที่สุดว่าได้กระทำความผิดตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 

และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม    
(3) ไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องตามบทแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.2535  

และที่แก้ไขเพ่ิมเติม กฎกระทรวง หรือเทศบัญญัตินี้  หรือเงื่อนไขที่ระบุไว้ในใบอนุญาตในเรื่องที่กำหนดไว้
เกี่ยวกับการประกอบกิจการตามที่ได้รับใบอนุญาตตามเทศบัญญัตินี้ และการไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องนั้น



-10- 

ก่อให้เกิดอันตรายอย่างร้ายแรงต่อสุขภาพของประชาชน หรือมีผลกระทบต่อสภาวะความเป็นอยู่ที่เหมาะสม
กับการดำรงชีพของประชาชน 

ข้อ ๓6 คำสั่งพักใช้ใบอนุญาตและคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาต ให้ทำเป็นหนังสือแจ้งให้ผู้รับใบอนุญาตทราบ  
ในกรณีที่ไม่พบผู้รับใบอนุญาต หรือผู้รับใบอนุญาตไม่ยอมรับคำสั่งดังกล่าว ให้ส่งคำสั่งโดยทางไปรษณีย์ตอบรับ 
หรือให้ปิดคำสั่งนั้นไว้ในที่เปิดเผยเห็นได้ง่าย ณ ภูมิลำเนาหรือสำนักทำการงานของผู้รับใบอนุญาต และให้ถือว่า 
ผู้รับใบอนุญาตนั้นได้รับทราบคำสั่งแล้วตั้งแต่เวลาที่คำสั่งไปถึง หรือวันปิดคำสั่ง แล้วแต่กรณี 

ข้อ ๓7 ผู้ถูกสั่งเพิกถอนใบอนุญาตจะขอรับใบอนุญาตสำหรับการประกอบกิจการที่ถูกเพิกถอน
ใบอนุญาตอีกไม่ได ้จนกว่าจะพ้นกำหนดหนึ่งปีนับแต่วันที่ถูกสั่งเพิกถอนใบอนุญาต 

หมวด 4 
ค่าธรรมเนียมและค่าปรับ  

 

ข้อ ๓8 เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารหรือสถานที่ใด ๆ ซึ่งอยู่ในเขตพ้ืนที่การให้บริการขนสิ่งปฏิกูล 
ของเทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อ หรือเขตพ้ืนที่ที่ เทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อมอบให้บุคคลอ่ืนดำเนินการแทน 
จะต้องเสียค่าธรรมเนียมการให้บริการเก็บ ขน และกำจัดสิ่งปฏิกูล แก่เทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อตามอัตรา 
ที่กำหนดไว้ท้ายเทศบัญญัตินี้ ทั้งนี้ การจัดเก็บค่าธรรมเนียมการกำจัดสิ่งปฏิกูล เทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อจะต้อง
ดำเนินการให้ถูกต้องด้วยสุขลักษณะตามท่ีกำหนดในเทศบัญญัตินี้ และกฎหมายอื่นท่ีเกี่ยวข้อง 

ข้อ ๓9 ผู้ได้รับใบอนุญาตต้องเสียค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาตตามอัตราที่กำหนดไว้                        
ท้ายเทศบัญญัตินี้ในวันที่มารับใบอนุญาตสำหรับกรณีที่เป็นการขอรับใบอนุญาตครั้งแรก หรือก่อนใบอนุญาตสิ้นอายุ    
สำหรับกรณีที่เป็นการขอต่ออายุใบอนุญาต ตลอดเวลาที่ยังดำเนินกิจการนั้น ถ้ามิได้เสียค่าธรรมเนียมภายใน
เวลาที่กำหนด ให้ชำระค่าปรับเพ่ิมขึ้นอีกร้อยละยี่สิบของจำนวนค่าธรรมเนียมที่ค้างชำระ เว้นแต่ผู้ได้รับใบอนุญาต  
จะได้บอกเลิกการดำเนินกิจการนั้นก่อนถึงกำหนดการเสียค่าธรรมเนียมครั้งต่อไป 

ในกรณีที่ผู้มีหน้าที่ต้องเสียค่าธรรมเนียมตามวรรคหนึ่งค้างชำระค่าธรรมเนียมติดต่อกันเกินกว่า
สองครั้ง ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่งให้ผู้นั้นหยุดการดำเนินกิจการไว้จนกว่าจะได้เสียค่าธรรมเนียม               
และค่าปรับจนครบจำนวน 

ข้อ 40 บรรดาค่าธรรมเนียมและค่าปรับตามเทศบัญญัตินี้ ให้เป็นรายได้ของเทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อ  

หมวด 5 
ค่าบริการขั้นสูง 

 

ข้อ 41 ผู้ได้รับใบอนุญาตให้เป็นผู้ดำเนินกิจการตามเทศบัญญัตินี้ จะพึงเรียกเก็บค่าบริการจาก
ผู้ใช้บริการได้ไม่เกินอัตราค่าบริการขั้นสูงตามที่กำหนดไว้ท้ายเทศบัญญัตินี้ 

 

 

 

 



-11- 

หมวด 6 
บทกำหนดโทษ 

 

ข้อ 42 ผู้ใดฝ่าฝืนคำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่น หรือเจ้าพนักงานสาธารณสุข หรือไม่ปฏิบัติ 
ตามเทศบัญญัตินี้  ต้องระวางโทษตามที่กำหนดไว้ในบทกำหนดโทษแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข  
พ.ศ. 2535 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 

หมวด 7 
บทเฉพาะกาล 

 

ข้อ 43 ผู้รับใบอนุญาตตามเทศบัญญัติเทศบาลตำบลดอนหัวฬ่อ เรื่อง การกำจัดสิ่งปฏิกูล 
และมูลฝอย พ.ศ. 2551 ซึ่งถูกยกเลิกโดยเทศบัญญัตินี้อยู่แล้วในวันที่เทศบัญญัตินี้ใช้บังคับและกิจการนั้นมีลักษณะ
เช่นเดียวกับกิจการที่จะต้องได้รับใบอนุญาตตามเทศบัญญัตินี้ ให้ผู้นั้นประกอบกิจการนั้นต่อไปได้เสมือนเป็น  
ผู้ที่ได้รับใบอนุญาตตามเทศบัญญัตินี้แล้ว แต่เมื่อใบอนุญาตดังกล่าวสิ้นอายุและผู้นั้นที่ยังคงประสงค์จะดำเนิน
กิจการต่อไป ผู้นั้นจะต้องมาดำเนินการขอรับใบอนุญาตตามเทศบัญญัตินี้ก่อนการดำเนินการ 

ประกาศ  ณ  วันที่ 

    (ลงชื่อ)                
      (นายไมตรี  ประเสริฐ) 

             นายกเทศมนตรีเมืองดอนหัวฬ่อ 
 
 
  เห็นชอบ 
 
(ลงชื่อ)        



อัตราค่าธรรมเนียมการให้บริการเก็บ ขน กำจัด และการออกใบอนุญาต 
ท้ายเทศบัญญัติเทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อ 

การจัดการสิ่งปฏิกูล 
พ.ศ. ... 

 

1. ค่าขนสิ่งปฏิกูล ครั้งหนึ่ง ๆ  
คิดในอัตรา      ลูกบาศก์เมตรละ   ๕๐๐   บาท 
(เศษไม่เกินครึ่งลูกบาศก์เมตร ให้คิดเป็นครึ่งลูกบาศก์เมตร 
เศษเกินครึ่งลูกบาศก์เมตร ให้คิดเท่ากับ ๑ ลูกบาศก์เมตร) 

๒. ค่ากำจัดสิ่งปฏิกูล ครั้งหนึ่ง  ๆ
คิดในอัตรา      ลูกบาศก์เมตรละ   6๐๐   บาท 
(เศษไม่เกินครึ่งลูกบาศก์เมตร ให้คิดเป็นครึ่งลูกบาศก์เมตร 
เศษเกินครึ่งลูกบาศก์เมตร ให้คิดเท่ากับ ๑ ลูกบาศก์เมตร) 

๓. ใบอนุญาตดำเนินกิจการโดยทำเป็นธุรกิจ หรือได้รับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการ 
(ก) รับทำการขนสิ่งปฏิกูล    ฉบับละ   ๕,๐๐๐   บาท 
(ข) รับทำการกำจัดสิ่งปฏิกูล    ฉบับละ   ๗,๕๐๐   บาท 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



อัตราค่าบริการขั้นสูงการให้บริการเก็บ ขน และกำจัด 
ท้ายเทศบัญญัติเทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อ 

การจัดการสิ่งปฏิกูล 
พ.ศ. ... 

 

1. ค่าขนสิ่งปฏิกูล ครั้งหนึ่ง ๆ  
คิดในอัตรา      ลูกบาศก์เมตรละ   ๕๐๐   บาท 
(เศษไม่เกินครึ่งลูกบาศก์เมตร ให้คิดเป็นครึ่งลูกบาศก์เมตร 
เศษเกินครึ่งลูกบาศก์เมตร ให้คิดเท่ากับ ๑ ลูกบาศก์เมตร) 

๒. ค่ากำจัดสิ่งปฏิกูล ครั้งหนึ่ง  ๆ
คิดในอัตรา      ลูกบาศก์เมตรละ   ๖๐๐   บาท 
(เศษไม่เกินครึ่งลูกบาศก์เมตร ให้คิดเป็นครึ่งลูกบาศก์เมตร 
เศษเกินครึ่งลูกบาศก์เมตร ให้คิดเท่ากับ ๑ ลูกบาศก์เมตร) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

แบบคำขอรับใบอนุญาต/ต่ออายุใบอนุญาต 
ประกอบกิจการขน และกำจัดสิ่งปฏิกูล 

เขียนที ่...................................... 

วันที่ ………. เดือน…………………..……..พ.ศ………… 

1. ข้าพเจ้า.....…………………………………………………………..……...........อาย…ุ……ปี สัญชาติ …………………… 
โดย.......................................................................................................................ผู้ มีอำนาจลงนามแทนนิติบุคคล 
ปรากฏตาม..................................................................................................................... ....................................... 
อยู่บ้านเลขท่ี..………..………หมู่ที่ ………….. ตรอก/ซอย …………..………….………. ถนน ………………….…………….….. 
แขวง/ตำบล.....……………………..…………..เขต/อำเภอ....……………..……..…….……… จังหวัด...………………………… 
หมายเลขโทรศัพท์ ………………………………………………ผู้ขออนุญาต 

2. พร้อมคำขอนี้ข้าพเจ้าได้แนบเอกสารหลักฐานต่าง ๆ มาด้วยแล้วดังนี้ 
  สำเนาบัตรประจำตัว(ประชาชน/ข้าราชการ/พนักงานรัฐวิสาหกิจ อ่ืน ๆ ระบุ.............................) 

 สำเนาใบอนุญาตตามกฎหมายที่เก่ียวข้อง ได้แก่...........................................................................  
..............................................................................................................................................................................  

 หนังสือให้ความเห็นชอบการประเมินผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม 
 ใบมอบอำนาจ (ในกรณีท่ีมีการมอบอำนาจ) 
 สำเนาหนังสือรับรองการจดทะเบียนเป็นนิติบุคคล 
 หลักฐานที่แสดงการเป็นผู้มีอำนาจลงนามแทนนิติบุคคล 
 เอกสารหลักฐานอื่น ๆ ตามท่ีเทศบาลเมืองดอนหัวฬ่อประกาศกำหนด คือ 

1) ..........................................................................................  
2) ..........................................................................................  
3) ..........................................................................................  
4) ..........................................................................................  

ขอรับรองว่าข้อความในคำขอนี้เป็นความจริงทุกประการ 
 
 
      (ลงชื่อ) …..………………………………….. ผู้ขออนุญาต 
              (.........…………………………………) 

คำขอเลขท่ี ........../............ 
(เจ้าหน้าที่กรอก) 

 
 

 



-2- 

ส่วนของเจ้าหน้าที่ 
ใบรับคำขอรับใบอนุญาต/ต่ออายุใบอนุญาต 

 
เลขที่ ...................................................ได้รับเรื่องเมื่อวันที่ .................... เดือน ................ ......พ.ศ. .................... 
ตรวจสอบแล้ว เอกสารหลักฐาน   ครบ 
      ไม่ครบ คือ 

1) ..................................................................................... 
2).....................................................................................  
3) .....................................................................................  

ดังนั้น กรุณานำเอกสารหลักฐานที่ยังไม่ครบทั้งหมดมายื่นต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นภายใน.......วันนับตั้งแต่วันนี้เป็นต้นไป 
 

(ลงชื่อ) ……………………………………………. 
                                  (..................................................) 

ตำแหน่ง ................................................. 
 

 
ส่วนของผู้ขอรับใบอนุญาต 

ใบรับคำขอรับใบอนุญาต/ต่ออายุใบอนุญาต 
 

เลขที่ ...................................................ได้รับเรื่องเมื่อวันที่ .................... เดือน ................ ......พ.ศ. .................... 
ตรวจสอบแล้ว เอกสารหลักฐาน   ครบ 
      ไม่ครบ คือ 

1) ..................................................................................... 
2).....................................................................................  
3) .....................................................................................  

ดังนั้น กรุณานำเอกสารหลักฐานที่ยังไม่ครบทั้งหมดมายื่นต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นภายใน.......วันนับตั้งแต่วันนี้เป็นต้นไป 
 

(ลงชื่อ) ……………………………………………. 
                                  (..................................................) 

ตำแหน่ง ................................................. 
 
 
 



-3- 
 

ความเห็นของเจ้าพนักงานสาธารณสุข 

จากการตรวจสอบ 

 เห็นสมควรอนุญาต และควรกำหนดเงื่อนไขดังนี้.................................................................................... ........ 
............................................................................................................................. .................................................
............................................................................................................................. ................................................. 

 เห็นสมควรไม่อนุญาต เพราะ .................................................................................................... ..................... 
............................................................................................................................. .................................................
............................................................................................................................. ................................................. 
 

 
(ลงชื่อ)…………………………………………….เจ้าพนักงานสาธารณสุข 

                                (..............................................) 
ตำแหน่ง ..........................................       
วันที่.................................................. 

 
 
คำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่น 

 อนุญาต 

 ไม่อนุญาต เพราะ........................................................................................................................ ................... 
 

 
 
(ลงชื่อ)……………………………………….เจ้าพนักงานท้องถิ่น 

                                (..............................................) 
ตำแหน่ง ..........................................       
วันที่.................................................. 

 


